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МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ   

1. Цели и задачи 

Целью изучения дисциплины является формирование системы знаний, умений и 

навыков создания, организации и функционирования малого бизнеса  

Задачи дисциплины:  

Ключевыми задачами учебной дисциплины «Основы функционирования малого 

бизнеса» являются:  

 ознакомление обучающихся с теоретическими и методическими основами 

функционирования малого бизнеса; 

  развитие навыков работы с информацией, необходимой для анализа условий 

функционирования, эффективной работы малого бизнеса; 

  формирование комплекса практических навыков по созданию и развитию малого 

бизнеса в современных экономических условиях; оценке его эффективности 

2. Место дисциплины в структуре образовательной программы 

Дисциплина «Основы функционирования малого бизнеса» относится к дисциплинам 

по выбору для программ бакалавриата учебных планов 2017 года приема по направлению 

подготовки 38.03.01 «Экономика», профили «Страхование», «Корпоративные финансы», 

«Государственный финансовый контроль», «Государственные и муниципальные финансы». 

Дисциплина «Основы функционирования малого бизнеса» базируется на сумме знаний, 

умений и навыков, полученных обучающимися в ходе освоения таких дисциплин, как: 

«Экономическая история», «Микроэкономика», «Макроэкономика», «Мировая экономика и 

международные экономические отношения», «Экономическая статистика», «Экономический 

анализ», «Менеджмент». Знания, умения, навыки, полученные обучающимися в ходе 

освоения дисциплины «Основы функционирования малого бизнеса», могут быть 

использованы в ходе прохождения производственной практики и Государственной итоговой 

аттестации. 

3. Методические указания и порядок изучения дисциплины 

В процессе изучения дисциплины студенты должны освоить теоретические и 

методологические вопросы дисциплины в рамках рабочей программы дисциплины и 

сформировать целостное понимание по наиболее существенным аспектам анализа 

корпоративной отчетности экономических субъектов. Студенту необходимо изучить 

учебный план и программу дисциплины для того, чтобы своевременно понять и верно 

оценить ее роль в учебном процессе. Обучающемуся необходимо осуществить выбор 

тактики и стратегии получения знаний в полном объеме по данной дисциплине.  

 Темы дисциплины должны изучаться последовательно. Развитие знаний, полученных на 

лекциях, продолжается на семинарских и практических занятиях. Самостоятельная работа 

студентов (аудиторная и внеаудиторная) обеспечивает возможность расширения 

приобретенных на лекциях и семинарах знаниях, позволяет научиться их прикладному 

применению и эффективному проведению работы с нормативной базой и научной 

литературой. 

При подготовке к семинарскому занятию обязательно требуется изучение соответствующего 

материала основной и дополнительной литературы по теме занятия. Без использования 

нескольких источников информации невозможно подготовить качественные ответы на 

поставленные вопросы к практическим (семинарским) занятиям. 

Для обеспечения своевременной помощи обучающимся при изучении дисциплины 

кафедрами организуются индивидуальные и групповые консультации, устанавливается 

время приема выполненных работ. Организационные требования к изучению дисциплины: 

- обязательное посещение студентом всех видов аудиторных занятий; 



- ведение конспекта в ходе лекционных занятий; 

- качественная самостоятельная подготовка к семинарам, активная работа на них; 

- активная самостоятельная аудиторная и внеаудиторная работа студента в соответствии с 

планом-графиком; 

- своевременный отчет перед преподавателем, представление ему отчетных документов по 

аудиторным и внеаудиторным видам работ. 

В случае пропуска занятий студенту необходимо получить у преподавателя консультацию 

по подготовке и оформлению отдельных видов заданий. 

Для успешного освоения курса студенту предлагается перечень основной и дополнительной 

учебной литературы. 

Студент должен обращаться к фондам научных библиотек, для изучения истории вопросов 

следует отслеживать законодательные и иные нормативные правовые акты, 

действовавшие ранее - в период, относящийся к изучаемому вопросу, рекомендуется 

ознакомление с литературой редкого фонда библиотеки университета. 

При изучении дисциплины следует использовать: 

- нормативные правовые акты, действующие в РФ на момент изучения дисциплины; 

- материалы периодической печати; статистическую информацию; материалы научных 

конференций; Интернет-ресурсы; ресурсы информационно правовых систем «Гарант», 

«Консультант Плюс» и др. источники. 

Работа с лекционным материалом включает два основных этапа: конспектирование лекций и 

последующую работу над лекционным материалом. Необходимо проводить анализ текста, 

устанавливать логические связи между его элементами, выделять главные мысли и вопросы, 

требующие дополнительной работы. 

При работе над текстом лекции необходимо обратить особое внимание на проблемные 

вопросы, поставленные преподавателем при чтении лекции, а также на его задания и 

рекомендации. 

Интерактивные лекции создают доверительные отношения преподавателя и студентов, дают 

возможность студентам перенимать опыт преподавателя, работать с различными 

обучающими технологиями. Во время лекций обучающиеся обсуждают проблемы, 

выдвигают гипотезы и уточняют неясные моменты из прослушанного материала, 

высказывают собственные точки зрения. 

Лектор должен использовать разнообразные интерактивные виды деятельности, 

обучающиеся могут описывать предложенные им ситуации, принимать решения по заданной 

проблеме, действуя в группе. 

Конспектируя письменные источники, необходимо выделить основные мысли автора, 

отметить и свое отношение к разобранным на лекции точкам зрения. 

При планировании семинарских и практических занятий в интерактивной форме 

используются следующие методы: 



Деловая игра - метод имитации (подражания, изображения) принятия решений торговым 

персоналом разного уровня управления в производственных ситуациях (в учебном процессе 

- в искусственно созданных ситуациях), осуществляемый по заданным правилам группой 

людей в диалоговом режиме. 

Дискуссия - форма учебной работы, в рамках которой студенты высказывают свое мнение по 

проблеме, заданной преподавателем Проведение дискуссий по проблемным вопросам, 

подразумевает написание студентами реферата по тематике, предложенной преподавателем. 

Тестирование - контроль знаний с помощью тестов с открытыми и закрытыми вопросами 

для текущей и промежуточной аттестации, самоконтроля. Заключительная тема дисциплины 

может быть совмещена с тестированием. Она позволяет выявить итоговый уровень 

подготовленности студента в зависимости от посещения им аудиторных занятий, 

выполнения практических заданий и самостоятельной работы. 

Особенность семинарских занятий объясняется логикой их построения, которой студентам 

необходимо придерживаться. Каждая тема семинарского занятия состоит из перечня 

вопросов для подготовки, самостоятельно-исследовательской работы, литературы 

необходимой для подготовки по данному занятию и в зависимости от его специфики может 

включать практикум, предполагающий отработку навыков, позволяющих студентам 

закрепить полученные знания в ходе решения конкретных задач по изученной теме с 

последующим их обсуждением. 

Вопросы для самостоятельной работы студентов 

 1. Теория предпринимательства: понятия «предпринимательская деятельность», «малое 

предпринимательство» и «малый бизнес». 

 2. Характеристика малого бизнеса в России и за рубежом.  

3. Экономические, воспроизводственные и социальные функции малого бизнеса. 

 4. Субъекты, количественные критерии малого бизнеса и его качественные характеристики. 

 5. Исторические аспекты развития малого бизнеса, традиции и менталитет малого 

предпринимательства в России и за рубежом.  

6. Факторы развития малого бизнеса. 

 7. Виды предпринимательской деятельности.  

8. Важные качества предпринимателя, занятого в малом бизнесе.  

9. Состояние малого бизнеса в России на современном этапе развития экономики.  

10. Динамика прироста (сокращения) количества зарегистрированных малых предприятий за 

5 лет в определенном регионе России и/или в определенной отрасли.  

11. Динамика увеличения (сокращение) среднесписочной численности занятых на малых 

предприятиях; за 5 лет в определенном регионе России и/или в определенной отрасли.  

12. Динамика роста (спада) объема оборота малых предприятий за 5 лет в определенном 

регионе России и/или в определенной отрасли.  

13. Динамика роста (спада) объема инвестиций в основной капитал в малом бизнесе за 5 лет 

в определенном регионе России и/или в определенной отрасли.  

14. Современные тенденции развития малого бизнеса в российской экономике.  

15. Формы взаимодействия малого и крупного бизнеса.  

16. Особенности развития инновационного малого бизнеса: сосредоточение в бизнес-

инкубаторах, технопарках, технико-внедренческих зонах. Примеры, особые условия 

функционирования.  

17. Импортозамещение и экспортоориентированная деятельность в малом бизнесе.  

18. Основные проблемы функционирования малого бизнеса и пути их решения.  

19. Перспективы развития малого бизнеса в России на современном этапе развития 

экономики. 

 20. Способы поиска бизнес-идеи: традиционные, инновационные, реновационные, 

технологичные, культурологические, социальные и др.  



21. Наиболее распространенные бизнес-идеи. Топ-10 идей для бизнеса в России и за 

рубежом.  

22. Стратегия развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на 

период до 2030 года.  

23. Биржи субконтрактов.  

24. Региональные гарантийные фонды.  

25. Наличие и доступность пакетов банковских услуг для малого бизнеса.  

26. Условия предоставления государственной субсидии на местном уровне.  

27. Программа субсидирования государственной поддержки малого и среднего 

предпринимательства в России, приоритеты инструментов, уровни софинансирования.  

28. Критерии выбора сферы и вида предпринимательской деятельности малого предприятия.  

29. Лицензируемые виды деятельности в малом бизнесе.  

30. Формы создания малого бизнеса: регистрация нового предприятия, покупка ранее 

зарегистрированного бизнеса, аренда предприятия, франчайзинг и др.  

31. Факторы размещения малого бизнеса.  

32. Влияние факторов размещения бизнеса на величину первичных расходов.  

33. Алгоритм государственной регистрации общества с ограниченной ответственностью и 

индивидуального предпринимателя. 

34. Особенности функционирования самозанятых. 

 35. Цели составления бизнес-плана малого предприятия и целевая аудитория. Структура 

бизнес-плана. Способы подготовки бизнес-плана малого предприятия.  

36. Методы оценки эффективности инвестиционных проектов.  

37. Понятие экономического механизма малого предприятия. Жизненный цикл малого 

предприятия. Функциональные блоки экономического механизма малого предприятия. 

 38. Особенности планирования в малом бизнесе.  

39. Производственная программа и производственные мощности в малом бизнесе.  

40. Производственные мощности как основа бизнеса: собственные или лизинг. 

 41. Материалоѐмкость производства как важнейший показатель эффективности 

использования материальных ресурсов в малом бизнесе. 

 42. Особенности формирования ассортимента в малом бизнесе. 

 43. Виды ценовых стратегий в малом бизнесе.  

44. Качество продукции малых предприятий. Особенности сертификации продукции, работ, 

услуг в малом бизнесе.  

45. Коммерческая деятельность малого предприятия.  

46. Каналы сбыта продукции, работ, услуг: традиционные, современные, нестандартные. 

Особенности реализации продукции в малом бизнесе. 

 47. Госзаказ как форма стабильного сбыта для малых предприятий.  

48. Эффективность и конкурентоспособность малого бизнеса.  

49. Точка безубыточности: особенности достижения в России и за рубежом.  

50. Абсолютные показатели прибыли и относительные показатели рентабельности малого 

бизнеса.  

51. Методы определения срока окупаемости. Особенности расчета в нестабильных условиях.  

52. Законодательно-нормативная база бухгалтерского учета малых предприятий.  

53. Особенности составления и предоставления отчетности в малом бизнесе.  

54. Формы ведения упрощенной системы бухгалтерского учета малого предприятия.  

55. Бухгалтерские регистры для малого предприятия.  

56. Виды налоговых режимов для малых предприятий, специальные налоговые режимы. 57. 

Способы увеличения чистой прибыли за счет смены налогового режима, обоснованность и 

перспективность такого решения.  

58. Дополнительные меры налогового стимулирования малого и среднего 

предпринимательства.  

59. Понятие, основные признаки, количественные и качественные характеристики персонала 

малого предприятия.  



60. Принципы, способы, требования к подбору персонала, особенности его обучения в малом 

бизнесе. 

 61. Особенности управления персоналом на малом предприятии. 

 62. Гибкая система мотивации труда - специфика малого бизнеса.  

63. Баланс стоимостной и не стоимостной мотивации в малом бизнесе. 

 64. Мотивационные особенности деятельности самозанятых предпринимателей. 

.ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ  

Контрольная работа выполняется на компьютере (гарнитура Times New Roman, 

шрифт 14) через 1,5 интервала с полями: верхнее, ни жнее -2, правое -3, левое -3 (для 

комментариев проверяющего преподавателя).  

Отступ первой строки абзаца – 1,25. Сноски – постраничные. 

 Страницы должны быть пронумерованы. Таблицы и рисунки встраиваются в текст работы. 

Объем контрольной работы не должен превышать 20 страниц.  

В то же время теоретическая часть работы не должна быть меньше 10 страниц аналогично 

выполненного текста. Значительное превышение установленного объема является 

недостатком работы и указывает на то, что студент не сумел отобрать и переработать 

необходимый материал. В конце работы обязательно приводится список использованной 

литературы с применением одного из возможных способов оформления: по алфавиту 

фамилий авторов или заглавий, по видам изданий (нормативноправовые документы, 

монографии, статьи), по мере использования. Название литературного источника 

показывается без кавычек. Далее указываются место издания и название издательства, год 

издания и страницы (общие, номера конкретных страниц указываются по тексту работы в 

ссылке, которая оформляется квадратными скобками).  

После списка использованной литературы могут быть помещены (в случае необходимости) 

различные приложения. Положительно оценивается иллюстрация материалов работы 

таблицами, схемами, графиками и диаграммами. Содержание контрольной работы.  

1. Титульный лист.  

2. Задание варианта контрольной работы.  

3. Содержательная часть контрольной работы.  

4. Список использованной литературы. 

На титульном листе указываются: кафедра, факультет, название дисциплины, номер 

варианта, фамилия, имя и отчество студента, курс, номер группы, фамилия, имя и отчество 

преподавателя.  

По результатам проверки контрольной работы выставляется оценка» Допущена к 

собеседованию» или «Не допущена к собеседованию». В случае допуска к собеседованию 

студенту необходимо подготовить ответы на замечания рецензента, при необходимости - 

выполнить письменное дополнение к контрольной работе.  

В случае, если подготовленная студентом контрольная работа не получит 

положительной оценки преподавателя, он должен в установленные учебным планом сроки 

написать новый вариант контрольной работы. Консультацию по подготовке контрольной 

работы можно получить, обратившись к ведущему дисциплину преподавателю на кафедре 

«Экономика организации» или по электронной почте. 

5. ВАРИАНТЫ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

ВАРИАНТ 1 

 
1. Теоретический вопрос. Основные определения и понятия по 

дисциплине «Основы функционирования малого бизнеса». 

2. Тестовые задания 
 



1. С точки зрения участия в создании совокупного общественного 

продукта и национального дохода малый бизнес может быть создан….. 

a) исключительно в сфере материального производство и 

непроизводственную сферу; 

b) исключительно в непроизводственной сфере; 
 

c) как в сфере материальное производство, так и непроизводственной 

сфере. 
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 В большинстве развитых странах на долю малого бизнеса 

приходится…. 
 

 60-70% ВНП; 
 

 30-40% ВНП; 
 

 10-30% ВНП. 
 

 Назовите автора идеи «предпринимательские способности» - 

первое упоминание в научных трудах а) английский экономист Ричард 

Кантильон в конце 17 – начале 18 веков; 
 

б) французский экономист Ж.Б. Сэй 18 век; 

в) Давид Риккардо 18 век. 
 

 Доходом предпринимателя является … 
 

108 вознаграждение за его труд, способность организовать производство и 

сбыт продукции; 

109 сумма денежных средств, полученная от клиентов; 
 

- лояльность государственных органов. 
 

 Принято различать….. 
 

 малый, средний бизнес (предпринимательство); 
 

 малый и крупный бизнес (предпринимательство); 
 

 малый, средний и крупный бизнес (предпринимательство). 
 

 Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую за 2 года работы субъекта малого 

предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью «А-

производство» исходя из следующих условий. 
 

1. Сфера бизнеса - производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 8 тыс. ед. в год по цене 2,6 тыс. руб., а 

во 2 году - 7 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала 8 человек. 
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 Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 
 

7. случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 

 При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 0,3 млн. руб. в виде денежных средств (10% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (60%). 

 Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

9 лет. 
 

 Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 3 лет под 12% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

указанная технологическая линия относится в третью амортизационную 

группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 лет 

включительно). Срок использования установлен – 3,5 года. 
 

 В первый год было произведено 3,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 5,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 2,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 2, 375 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

 Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 15% и 22% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 15% и 36% от суммы текущих фактических 

 
10 



затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 

ВАРИАНТ 2 
 
 
 

33. Теоретический вопрос. Важнейшие функции малого 

предпринимательства. 

34. Тестовые задания 
 

 Рекомендуемый   действующими  нормативными  документами 
 

вариант ведения бухгалтерского учета малыми предприятиями 

торговлей и иной посреднической деятельностью, а также 

производством с незначительным количеством операций в месяц, 
 

42. журнально - ордерной форма счетоводства; 
 

43. мемориально-ордерная форма счетоводства: 
 

44. упрощенная форма счетоводства при необходимости применяя 

отдельные регистры для учета определенных ценностей, преобладающих 

в их деятельности (товарно - материальных запасов, финансовых активов 
 

и т.п.), из единой журнально - ордерной формы счетоводства.. 
 

2. Понятие собственности распространяется…. 
 

a) как на имущество предпринимателя, так и на результаты, приносимые 

данным имуществом; 

b) только имущество предпринимателя; 
 

c) исключительно на доходы от предпринимательской деятельности. 
 

3. В России законодательно определены следующие формы 

собственности…. 
 

a) государственная и частная; 
 

b) коллективная и личная; 
 

c) личная и государственная. 
 

4. Как часто может меняться категория предприятия? 
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a) только если в течение двух календарных лет подряд критерии, 

определяющие категорию предприятия, оказываются выше или ниже 

установленных законом предельных значений; 
 

b) один раз в 3 года; 
 

c) не изменяются с момента регистрации предприятия. 
 

5. Средняя численность работников малого предприятия… 
 

a) не должна превышать 50 человек; 
 

b) не должна быть менее 20 человек; 
 

c) должна находиться в пределе от 15 до 100 человек. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 8 тыс. ед. в год по цене 4,0 тыс. руб., а 

в текущем году 9 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала 20 

человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (15% от разницы между 

доходами и расходами), или общая, в случае превышения установленного 

законодательством Российской Федерации лимита 
 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 1 млн. руб. в виде денежных средств (50% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (20%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

7 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 
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технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 8 лет под 20% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) 
 

указанная технологическая линия относится в третью амортизационную 

группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 лет 

включительно). Срок использования установлен – 4 года. 
 

6) В первый год было произведено 6,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 10,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 3,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 3, 8 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 5% и 32% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 25% и 16% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 3 
 

1. Теоретический вопрос. Место и роль малого предпринимательства в 

национальной экономике. 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Микропредприятие – это….. 
 

a) субъект предпринимательства с одним учредителем; 
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b) организации, с количеством сотрудников не более 15 человек и по 

иным критериям относящиеся к малым; 

c) фермерские хозяйства. 
 
 
 

1. Критерии малого предпринимательства по выручке от реализации 

товаров, работ, услуг и (или) балансовая стоимость активов 

определяются… 
 

4. по показателям за предшествующий календарный год; 
 

5. по показателям за 3 предыдущих календарных года, как 

среднеарифметическое значение; 

6. по показателям за 2 предыдущих календарных года по максимальным 

значениям. 
 

 Выручка-нетто для отнесения предприятия к субъектам малого 

предпринимательства должна составлять….. 
 

 400 млн. руб.; 
 

 800 млн. руб.; 
 

 100 млн. руб. 
 

 Численность персонала для отнесения предприятия к субъектам 

малого предпринимательства должна составлять…. 
 

а) от 101 до 250 человек 

включительно; б) до 100 человек 

включительно; в) до 15 чел. 
 

 Для малого предприятия характерны следующие функции…….. 
 

a) экономическая ; 
 

b) социальная; 
 

c) экологическая; 
 

d) a) + b); 
 

e) a) + b) + c). 
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3. Практическое задание. Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 

года работы субъекта малого предпринимательства – Общества с 

ограниченной ответственностью «А-производство» исходя из следующих 

условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 2 тыс. ед. в год по цене 1,5 тыс. руб., а 

в текущем году 4 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала -10 

человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 
 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 0,6 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

5 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 10 лет под 25% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен –5 лет. 
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6) В первый год было произведено 5,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 8,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 1,6 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 1,3 тыс.руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 13% и 32% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 25% и 16% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 4 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Государственная поддержка малого бизнеса в 

России. 

2. Тестовые задания. 
 

1. Экономический механизм управления малым бизнесом – это… 
 

a) совокупность экономических методов, способов, форм, инструментов, 

рычагов воздействия на экономические отношения и процессы, 

происходящие в рамках бизнеса; 

b) приемы управления малым бизнесом; 
 

c) стратегия развития малого бизнеса. 
 

2. Что может обеспечить эффективно функционирующий малый 

бизнес для экономики страны? 
 

a) Необходимую насыщенность и мобильность рынка. 
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b) Тенденцию к устойчивости цен, повышение качества продукции 

вследствие ценовой и неценовой конкуренции. 

c) Глубокую специализацию и кооперацию. 
 

d) Среду и дух предпринимательства. 
 

e) Позитивную альтернативу подпольному бизнесу. 
 

f) Все, вышеперечисленное. 
 

3. Преимущества малого бизнеса? 
 

a) Творческий тип экономического поведении участников. 
 

b) Глубокое знание рынка. 
 

c) Наличие бизнес-плана. 
 

4. Преимущества малого бизнеса? 
 

a) Более низкая потребность в капитал при относительно более высокой 

оборачиваемость капитала. 

b) Возможность применять современные управленческие технологии. 
 

c) Доступность рынка капитала. 
 

5. Недостатки малого бизнеса? 
 

a) Высокая степень риска предпринимательской деятельности. 
 

b) Невозможность применять современные управленческие технологии. 
 

c) Тесная связь с внешней окружающей средой. 
 

3. Практическое задание. Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 

года работы субъекта малого предпринимательства – Общества с 

ограниченной ответственностью «А-производство» исходя из следующих 

условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 2 тыс. ед. в год по цене 3,5 тыс. руб., а 

в текущем году 4 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала 13 

человек. 
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2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 
 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 

При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 32 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

4 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 3 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 7 лет под 25% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
 

6) В первый год было произведено 3,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 8,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 3,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 2,9 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 
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соответственно 30% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 25% и 36% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 5 
 

1. Теоретический вопрос. Основные этапы создания субъекта малого 

бизнеса 

2. Тестовые задания 
 

1. Малый бизнес в рыночной экономике - это…. 
 

a) ведущий сектор, определяющий темпы экономического роста, 

структуру и качество валового национального продукта; 

b) сдерживающий фактор распространения научно-технического 

процесса; 

 

 

c) ограничение возможности профессионального роста сотрудников. 
 

2. Предпринимательство (бизнес) – это…. 
 

a) деятельность граждан, направленная на организацию производства и 

реализацию продукции, работ, услуг, а также получение прибыли от этой 

деятельности; 

b) деятельность объединений граждан, направленная на организацию 

производства и реализацию продукции, работ, услуг, а также получение 

прибыли от этой деятельности; 
 

c) оба направления. 
 

3. Государственная поддержка малого бизнеса в России…. 
 

a) не осуществляется вообще; 
 

b) осуществляется последние несколько лет; 
 

c) осуществляется с 2005 года. 
 

4. Основные направления финансирования со стороны государства в 

поддержку малого бизнеса? 
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a) Поддержка малых инновационных компаний. 
 

b) Грантовая поддержка начинающих предпринимателей. 
 

c) Повышение капитализации специальной инфраструктуры. 
 

d) Поддержка экспорта продукции малых компаний. 
 

e) Создание бизнес-инкубаторов, промышленных парков, технопарков, 

центров предпринимательства, центов дизайна, центров коллективного 

доступа к оборудованию. 
 

f) a) + b). 
 

g) a) + b) + c) + d) + e). 
 

5. В  современной  России мерами  государственной  поддержки 
 

охвачено…. 
 

a) 15% представителей малого бизнеса; 
 

b) около 5% представителей малого бизнеса; 
 

c) 25% представителей малого бизнеса. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 16 тыс. ед. в год по цене 3,5 тыс. руб., 

а в текущем году 20 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала - 

55 человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 3 млн. руб. в виде денежных средств (40% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 
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продукции «А» (10%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

8 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 3 года под 14% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.), указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 

6) В первый год было произведено 20,0 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 22,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 
 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 3,2 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год –3, 75 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 8% и 19% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 15% и 26% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 
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ВАРИАНТ 6 
 

1.Теоретический вопрос. Возникновение и прекращение обязанности по 

уплате налога. 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Уровень информированности предпринимателей о мерах поддержки 

малого предпринимательства составляет… 
 

a) около 

20%; b) 50 %; 

c) свыше 75%. 
 

2. Что не является целью деятельности Минэкономразвития России в 

части поддержки малого бизнеса? 
 

a) «Формирование комфортной предпринимательской среды». 
 

b) «Создание эффективной системы поддержки малого 

предпринимательств». 

c) «Защита от недобросовестной конкуренции». 
 

3. Место России в рейтинге Doing Business Всемирного банка от 

отношении комфортности предпринимательской среды для малого 

бизнеса? 
 

a) Первая 

десятка. b) 30-40. 

c) 50-100. 
 

4. Создание эффективной системы поддержки малого 

предпринимательств не направлено на …. 
 

a) повышение доступности финансирования для субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

b) сдерживание конкуренции; 
 

c) расширение имущественной поддержки предпринимателей и создание 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства. 
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5. Создание эффективной системы поддержки малого 

предпринимательств не направлено на…. 
 

a) упрощение процедур ведения предпринимательской деятельности; 
 

b) оптимизацию специальных налоговых режимов и механизмов расчета 

страховых платежей: 

c) стабилизацию налогового бремени; 
 

d) повышение информационной открытости системы государственной 

поддержки малого и среднего предпринимательства. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 14 тыс. ед. в год по цене 7,5 тыс. руб., 

а в текущем году 28 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала 14 

человек 
 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 6 млн. руб. в виде денежных средств (40% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (5%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (55%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

3 года. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре первого года приобрело вторую технологическую 

линию для производства продукции полностью за счет долгосрочных 
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заемных средств, полученных на 5 лет под 15% годовых при условии 

равномерного погашения суммы основного долга. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.), указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования до 3-х лет 

включительно). Срок использования установлен – 3 года. 
 

6) В первый год было произведено 14,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 32,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 6,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 6 , 8тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 
 

Дебиторская задолженность на конец 1‐го и 2‐го годов составляла 
 

соответственно 10% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 5% и 6% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 

 

ВАРИАНТ 7 
 

1. Теоретический вопрос. Ответственность руководителя малой 

коммерческой организации. 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Что не обязательно исследовать для формирования внутренней 

оценки, на основании результатов которой принимается решение об 

открытии малого бизнеса…. 
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a) существующий рынок и конкурентов; 
 

b) внешнеэкономическую ситуацию в стране; 
 

c) лояльность местных органов власти к частному предпринимательству. 
 

2. Что не входит в перечень критериев оценки при выборе конкретной 

формы организации предпринимательства? 
 

a) Наличие партнеров. 
 

b) Наличие стартового капитала. 
 

c) Степень ответственности. 
 

d) Статусность. 
 

e) Месторасположение бизнеса. 
 

3. Что не входит в перечень критериев оценки при выборе конкретной 

формы организации предпринимательства? 
 

a) Сфера деятельности. 
 

b) Личностные характеристики учредителей. 
 

c) Финансовые вливания. 
 

d) Налогообложение и бухгалтерский учет. 
 

e) Возможные санкции за нарушение действующего законодательства. 
 

f ) Возможность быстрой ликвидации. 
 

4. Чем регулируется выбор определенной формы ведения бизнеса? 
 

a) Федеральным законом о предпринимательской деятельности. 
 

b) Законодательством, регулирующим выбранную предпринимателем 

сферу деятельности. 

c) Ни чем. 
 

5. Что не является разновидностью предпринимательской 

деятельности? 
 

a) Производственное предпринимательство. 
 

b) Коммерческое предпринимательство. 
 

c) Предпринимательство в сфере строительства. 
 

d) Консалтинговое (консультационное) предпринимательство. 
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3. Практическое задание . 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 3 тыс. ед. в год по цене 5,5 тыс. руб., а 

в текущем году 6 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала -21 

человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 
 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита . 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 2 млн. руб. в виде денежных средств (40% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (10%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

9 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 3 лет под 12% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
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6) В первый год было произведено 4,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 8,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 4,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 4,86 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 20% и 42% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 15% и3 6% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИНТ 8 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Ответственность бухгалтера. 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Производственное предпринимательство… 
 

a) направлено на производство продукции (оказание услуг 

производственного характера), подлежащей последующей реализации 

потребителям; 
 

b) направлено на производство продукции (оказание услуг 

производственного характера) и их последующую реализацию 

потребителям. 
 

2. Коммерческое предпринимательство…. 
 

a) основано на товарно-денежных и торгово-обменных операциях, т.е. 

имеет место перепродажа, приносящая быструю отдачу; 
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b) имеет в своей основе посредничество, заключающееся в соединении 

заинтересованных во взаимной сделке сторон. 
 

3. Финансовое предпринимательство – это… 
 

a) разновидность коммерческого предпринимательства, но только 

товаром выступают деньги; 

b) самостоятельная форма предпринимательской деятельности. 
 

4.Страхование – это…. 
 

a) самостоятельная форма предпринимательства; 
 

b) разновидность финансового предпринимательства. 
 

5. Консалтинговое (консультационное) предпринимательство – это … 

a) сбор информации; 
 

b) обработка информации; 
 

c) систематизация и предоставление информации; 
 

d) возможно все вышеперечисленное в зависимости от характера 

заключенного договора. 
 

5.. Что не является формой исполнения налоговых обязательств? 
 

a) внесение физическим лицом наличных денежных средств в кассу, банк, 

организацию почтовой связи для перечисления их на счет Федерального 

казначейства (КБК); 

b) удержания суммы налога налоговым агентом, в обязанности которого 

входит исчисление и удержание соответствующего налога из денежных 

сумм налогоплательщика; 
 

c) предъявления платежного поручения в банк для перечисления 

денежных средств со счета налогоплательщика на счет Федерального 

казначейства при условии достаточности таких средств на счету 

плательщика; 

d) отражения на лицевом счете организации операции по перечислению 

сумм налога в бюджет; 
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e) вынесения налоговым органом решения о зачете излишне уплаченных 

(взысканных) сумм налоговых платежей в счет исполнения обязательства 

по уплате конкретного налога; 
 

f) решение собрания учредителей выплатить налоговые обязательства на 

определенную дату. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 34 тыс. ед. в год по цене 3,5 тыс. руб., 

а в текущем году 68 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала 55 

человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 
 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 7 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (20%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (60%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

9 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 7 лет под 25% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
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Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
 

6) В первый год было произведено 34,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 80,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 3,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 3, 37 тыс.руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 30% и 22% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 25% и 36% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 9 
 

1. Теоретическое задание. Менеджмент в сфере управления 

человеческими ресурсами малого бизнеса. 

2. Тестовые задания. 
 

1. Временные рамки предъявления требований по уплате налогов - 

…… с момента первой официальной публикации объявления о ликвидации 

(прекращении деятельности). 
 

a) два месяца; 

b) три месяца; 

c) один год. 
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2. Подлежат ли исполнению требования, заявленные кредиторами по 

истечении установленного законодательством срока предъявления 

претензий? 
 

a) такие требования исполнению не подлежат и считаются погашенными. 
 

b) да, если кредитор обоснует причину позднего предъявления 

требований. 
 

3. Перечень оснований прекращения обязанности уплаты налога, 

содержащийся в п.2 ст.44 Налогового кодекса, является… 
 

a) открытым; 
 

b) закрытым. 
 

4. Инициаторами применения мер дисциплинарной ответственности 

могут выступать….. 
 

a) работники организации; 
 

b) органы государственной власти; 
 

c) налоговые органы; 
 

d) собственники организации; 
 

e) все вышеперечисленное. 
 

f) a) + d). 
 

5. Какими законодательными нормами регламентируется 

материальная ответственность сотрудника малого предприятия? 
 

a) Трудовым законодательством. 
 

b) Гражданским законодательством. 
 

c) Трудовым и гражданским законодательством. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 24 тыс. ед. в год по цене 6,5 тыс. руб., 
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а в текущем году 48 тыс. ед. (цена не изменилась).Численность персонала – 

70 человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 
 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 10 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (20%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (60%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

9 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 5 лет под 20% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
 

6) В первый год было произведено 24,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 50,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 5,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 5, 86 тыс.руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
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7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 10% и 22% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 15% и 26% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 10 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Особенности привлечения сотрудников в 

малый бизнес. 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Уголовная ответственность руководителя малого предприятия в 

области экологии наступает за….. 
 

a) нарушение правил охраны окружающей среды при осуществлении 

производственно-хозяйственной деятельности; 
 

b) загрязнение атмосферы и водоемов, порчу земли и т.д.; 
 

c) все вышеперечисленное. 
 

2. . Уголовная ответственность руководителя малого предприятия в 

области здоровья населения наступает за …… 
 

a) нарушение санитарно-эпидемиологических правил; 
 

b) сокрытие информации о существующей опасности для здоровья и 

жизни людей вследствие производственно-хозяйственной деятельности 

малого предприятия; 
 

c) все вышеперечисленное. 
 

3. . Дисциплинарная ответственность главного бухгалтера не 
 

наступает в случае….. 
 

a) непредставления документов отчетности по налогам и сборам; 
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b) внесение в документы отчетности по налогам и сборам искаженных 

сведений в несущественных суммах ; 

c) уклонения от уплаты налогов (сборов) при наличии совокупности 

определенных обстоятельств и в сумме, исчисленной за период трех 

финансовых лет подряд, превышающей два миллиона рублей и составляет 

более 10% подлежащих уплате за этот период сумм налогов (сборов). 

 

4. Дисциплинарная ответственность главного бухгалтера не 

реализуется в виде… 
 

a) штрафных санкций; 
 

b) дисциплинарного взыскания; 
 

c) увольнения. 
 

5. Материальная ответственность главного бухгалтера не 

реализуется в виде…. 
 

a) возмещения бухгалтером ущерба после применения штрафных 

санкций в отношении организации; 
 

b) компенсации морального ущерба руководителю организации в связи с 

не исполнением его устного поручения. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. Численность персонала – 
 

13 человек. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 2 тыс. ед. в год по цене 21,5 тыс. руб., 

а в текущем году 4 тыс. ед. (цена не изменилась). 
 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 
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3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 13 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

9 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре первого года приобрело вторую технологическую 

линию для производства продукции полностью за счет долгосрочных 

заемных средств, полученных на 3 лет под 12% годовых при условии 

равномерного погашения суммы основного долга. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
 

6) В первый год было произведено 2,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 5,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 20,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год –21,05 тыс.руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 21% и 32% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 35% и 46% от суммы текущих фактических 
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затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 

ВАРИАНТ 11 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Для чего необходимы 

должностные инструкции в организации малого бизнеса? 

2. Тестовые задания. 
 

1. . Социальная функция предпринимательства заключается в….. 
 

a) смягчении стихийного воздействия рынка путем решения вопросов 

социального обеспечения людей; 

b) обеспечении роста культурного и образовательного уровня населения; 
 

c) защите малообеспеченных слоев общества от инфляции; 
 

d) все, выше перечисленное. 
 

2. Основу экономического механизма малого предприятия не 

составляет … 

a) рыночный механизм конкуренции и ценообразования; 
 

b) традиционный механизм воспроизводства факторов производства 

(механизм самоокупаемости); 

c) акционерный (складочный) механизм развития производства (механизм 

самофинансирования); 

d) механизм государственного регулирования; 
 

e) жизненный опыт учредителей. 
 

3.. Целью функционирования малого предприятия не является…. 
 

a) удовлетворение амбиций собственников; 
 

b) развитие творческого потенциала сотрудников; 
 

c) формирование социально-ответственной среды функционирования 

бизнеса; 

d) изменение политического устройства общества. 
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4. Как избежать упадка бизнеса? 
 

a) Своевременно диверсифицировать малый бизнес. 
 

b) Заручиться поддержкой коррумпированных структур. 
 

5. К  обязательным  реквизитам  первичных  учетных  документов  не 
 

относится….. 
 

a) наименование документа; 
 

b) дата составления; 
 

c) наименование организации, от имени которой составлен документ; 
 

d) дата регистрации малого предприятия; 
 

e) содержание хозяйственной операции. 
 
 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 44 тыс. ед. в год по цене 2,5 тыс. руб., 

а в текущем году 88 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала 28 

человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 
 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 1,5 млн. руб. в виде денежных средств (10% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (10%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (80%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

5 лет. 
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5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 5 лет под 18% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 3,5 года. 
 

6) В первый год было произведено 44,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 89,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 2,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 2,16тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 19% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 35% и 56% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 12 
 

1. Теоретический вопрос. Цели создания малого бизнеса 
 

2. Тестовые задания. 
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1. Примерные сроки , отводимые на период «развития» малого 

предприятия составляют… 
 

a) до 2 лет; 

b) 2-3 года; 

c) не менее 5 лет. 
 

2. Примерные сроки отводимые на период «зрелости» малого 

предприятия … 
 

a) составляют 10 лет; 
 

b) составляют не менее 20 лет; 
 

c) определяется искусством менеджеров. 
 

3. Функциональные подсистемы управления малым бизнесом не 

включают в себя….. 
 

a) прогнозирование, планирование и финансовое моделирование 

(регулирование); 

b) систему оплаты труда; 
 

c) внешний аудит; 
 

d) ценообразование; 
 

e) анализ; 
 

f) учет. 
 

4. Экономические рычаги воздействия на малый бизнес не включают в 

себя…… 
 

a) регулирование цен монополистов; 
 

b) контроль за тарифами монополистов; 
 

c) процентные ставки Центробанка Российской Федерации; 
 

d) личные связи с представителями аппарата государственного 

управления; 

e) экономическое стимулирование со стороны государства. 
 

f) льготы – в части налогообложения; 
 

g) санкции – за нарушение действующего законодательства; 
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5. Порядок ведения бухгалтерского учета субъектами малого бизнеса 

предполагает … 
 

a) его непрерывный характер с даты государственной регистрации до 

даты прекращения деятельности в результате реорганизации или 

ликвидации; 
 

b) возможность приостановления ведения бухгалтерского учета фактов 

хозяйственный жизни малого предприятия по распоряжению его 

руководителя и согласования с собственниками. 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 64 тыс. ед. в год по цене 6,5 тыс. руб., 

а в текущем году 130 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала – 

56 человек. 
 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 4,5 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (2%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (78%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

2 года. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 
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долгосрочных заемных средств, полученных на 5 лет под 15% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 3, 5года. 
 

6) В первый год было произведено 66,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 120,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 5,9 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 6,3 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 8% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 15% и 26% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 13 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Изменения в уголовном законодательстве в 

отношении экономических правонарушений в малом бизнесе. 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Рекомендуемый действующими нормативными документами 

вариант ведения бухгалтерского учета малыми предприятиями, 

 
 
 

41 



занятыми в сфере материального производства и имеющими 
 

значительно количество хозяйственных операций в месяц – это …. 
 

a) журнально - ордерной форма счетоводства; 
 

b) мемориально-ордерная форма счетоводства; 
 

c) упрощенная форма счетоводства. 
 

2. Вправе ли применять экономические субъекты малого 

предпринимательства упрощенные способы ведения бухгалтерского 

учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность? 
 

a) Нет, это запрещено действующим законодательством. 
 

b) Да, это разрешено действующим законодательством. 
 

3. Руководитель малого бизнеса может в зависимости от объема 

учетной работы и в соответствии с ФЗ-402 «О бухгалтерском учете» 

имеет право… 
 

a) создать бухгалтерскую службу как структурное подразделение, 

возглавляемое главным бухгалтером; 

b) ввести в штат должность бухгалтера; 
 

c) передать на договорных началах ведение бухгалтерского учета 

специализированной организации (централизованной бухгалтерии) или 

бухгалтеру - специалисту; 

d) вести бухгалтерский учет лично; 
 

e) все вышеперечисленное; 
 

е) а) + d). 
 

4. Малое предприятие самостоятельно выбирает форму ведения 

бухгалтерского учета в соответствии с ФЗ-402 «О бухгалтерском 

учете» и иными, не противоречащими указанному закону нормативными 

документами, исходя из….. 
 

a) потребностей бизнеса; 
 

b) масштаба своего производства и управления; 
 

c) численности работников; 
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d) все вышеперечисленное. 
 

65. Малое предприятие … 
 

a) может самостоятельно приспосабливать применяемые регистры 

бухгалтерского учета к специфике своей работы; 

b) обязано строго придерживаться установленным регистрам 
 

бухгалтерского учета; 
 

c) возможны оба варианта при учете условий конкретного 
 

хозяйствующего субъект. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 4 тыс. ед. в год по цене 10,5 тыс. руб., 

а в текущем году 8 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала – 11 

человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (15% от разницы между 

доходами и расходами), или общая, в случае превышения установленного 

законодательством Российской Федерации лимита. 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 1,5 млн. руб. в виде денежных средств (5% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (10%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (85%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

7лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 
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долгосрочных заемных средств, полученных на 3лет под 11,5 говых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
 

6) В первый год было произведено 4,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 8,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 10, тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 9,85 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 22% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 15% и36% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 14 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Особенности организации бухгалтерского 

учета в малом бизнесе 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Из состава малого бизнеса целесообразно выделять….. 

a) микро-предпринимательство; 

b) сверхмалое предпринимательство; 
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c) ограниченное по масштабам предпринимательство 
 

2. Как учитываются в бухгалтерском учете малого бизнеса текущие 

затраты на производство продукции, выполнение работ и оказание услуг 

и затраты, связанные с капитальными и финансовыми вложениями? 
 

a) Раздельно. 
 

b) Совместно. 
 

c) По усмотрению главного бухгалтера. 
 

3. Ответственное лицо за организацию документооборота на малом 

предприятии? 
 

a) Руководитель хозяйствующего субъекта. 
 

b) Главный бухгалтер. 
 

c) Руководитель общего отдела. 
 

4. Создание первичных учетных документов, порядок и сроки передачи 

их для отражения в бухгалтерском учете производятся в соответствии 

с утвержденным в организации…. 
 

a) графиком документооборота; 
 

b) рекомендованным федеральным законодательством графиком 

документооборота; 

c) ничем не регламентируется. 
 

5. Жизненный цикл функционирования малого предприятия не 

включает в себя …. 

a) становление; 
 

b) развитие; 
 

c) зрелость; 
 

d) стагнацию; 
 

e) упадок; 
 

f) рождение. 
 
 
 
 
 
 
 

45 



3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 14 тыс. ед. в год по цене 7,5 тыс. руб., 

а в текущем году 30 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала 98 

человек 

2) Система налогообложения – упрощенная (15% от разницы между 

доходами и расходами), или общая, в случае превышения установленного 

законодательством Российской Федерации лимита. 
 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 8 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

6 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 5 лет под 20% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
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6) В первый год было произведено 19,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 40,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 7,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 7,25тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 40% и 32% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 35% и 26% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 15 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Экономические рычаги воздействия на малый 

бизнес со стороны государства 
 

2. Тестовые задвния. 
 

1. К обязательным реквизитам первичных учетных документов 

не относится….. 
 

a) измерители хозяйственной операции в натуральном и стоимостном 

выражении; 

b) наименование должностей лиц, ответственных за совершение 

хозяйственной операции и правильность ее оформления; 

c) личные подписи указанных лиц; 
 

d) номера телефонов должностных лиц, составивших и подписавших 

первичные учетные документы. 
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2. По каким основаниям проверяются первичные документы перед 

принятием их к бухгалтерскому учету? 
 

a) По форме (полнота и правильность их оформления). 
 

b) По содержанию (законность документированных операций, логическая 

увязка отдельных показателей). 

c) Все вышеперечисленное. 
 

3. Что согласно требованиям UNIDO не включается в бизнес план 

малого предприятия? 
 

a) Титульная страница. 
 

b) Резюме. 
 

c) Описание малого предприятия, его продукции или услуг. 
 

d) Анализ рынка. 
 

e) Родственные связи учредителей. 
 

4. Какие отдельные унифицированные формы первичных учетных 

документов не являются обязательными для микропредприятий? 

a) По оформлению операций с денежными средствами. 

b) По учету труда и его оплаты. 

c) Для подтверждения затрат на перевозку грузов автомобильным 

транспортом. 

d) Все вышеперечисленное. 
 

5. У налогоплательщиков есть право выбора….. 
 

a) использовать формы первичных учетных документов, разработанных 

самостоятельно; 

b применять унифицированные формы; 
 

c) все вышеперечисленное; 
 

d) права выбора нет. 
 

3. Практическое задание. 
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Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 24 тыс. ед. в год по цене 5,5 тыс. руб., 

а в текущем году 50 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала – 

80 человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (15% от разницы между 

доходами и расходами), или общая, в случае превышения установленного 

законодательством Российской Федерации лимита. 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 4,5 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

8 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 6 лет под 25% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 4 года. 

6) В первый год было произведено 24,9 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

 
49 



произведено 51,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 5,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 5,25 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 40% и 32% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 25% и 46% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 16 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Этапы создания малого предприятия 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Кто утверждает используемые малым предприятием формы 

первичных учетных документов? 
 

a) руководитель малого предприятия; 
 

b) главный бухгалтер малого предприятия. 
 

2. Использование электронной подписи при оформлении первичных 

учетных документов малого предприятия в налоговом учете…. 
 

a) является основанием обоснованности и документально подтверждает 

произведенные малым предприятием затраты; 

b) не является основанием для принятия затрат к налоговому учету; 
 

3. Имеет ли возможность малое предприятие составлять первичные 

документы в электронном виде? 
 

a) Да, при наличии на предприятии права электронной цифровой 

подписи. 
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b) Нет, это противоречит действующему законодательству. 
 

4. Является ли электронная цифровая подпись равнозначной 

собственноручной подписи в документе на бумажном носителе? 
 

a) Нет, это запрещено действующим законодательством. 
 

b) Да, при соблюдении условий, приведенных в Федеральном законе «Об 

электронной цифровой подписи»: ФЗ от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ. 

5. Участники сделки должны имеет обоюдное согласие на 

использование электронного первичного документа поскольку…. 

a) договорные отношения имеют двусторонний характер; 
 

b) это обеспечивает экономию бумаги; 
 

c) рекомендовано нормативными документами. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 4 тыс. ед. в год по цене 0,5 тыс. руб., а 

в текущем году 9 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала – 6 

человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (15% от разницы между 

доходами и расходами), или общая, в случае превышения установленного 

законодательством Российской Федерации лимита. 
 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 1 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

9 лет. 
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5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 8 лет под 25% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 

6) В первый год было произведено 4,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 12,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 10,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 0, 375 тыс.руб. 
 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 8, 0% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 35% и 16% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 17 
 

1. Теоретический вопрос. Инновационная деятельность малого бизнеса 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Для признания электронного документа равнозначным бумажному (где 

требуется проставление подписи и печати) и, следовательно, иметь 
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основание  для  использования  ее  в  налоговом  усеете, необходимо 
 

использовать…. 
 

a) усиленную электронную подпись; 
 

b) квалифицированную электронную подпись; 
 

c) неквалифицированной электронную подпись; 
 

e) a) + b). 
 

2 Малым предприятиям разрешено вести бухгалтерский учет доходов и 

расходов кассовым методом? 

a) Да. 
 

b) Только для микропредприятий. 
 

3. Малые предприятия, совершающие незначительное количество 

хозяйственных операций (как правило, ………….), не осуществляющие 

производства продукции и работ, связанного с большими затратами 

материальных ресурсов, могут вести учет всех операций путем их 

регистрации только в Книге (журнале) учета фактов хозяйственной 

деятельности. 

a) 100 в месяц; 
 

b) не более 30 в месяц; 
 

c) 50 в месяц. 
 

4. Основной учетный регистр простой форме ведения малым 

предприятием бухгалтерского учета? 
 

a) Книга (журнал) учета расчетов по оплате труда с работниками по 

подоходному налогу с бюджетом . 

b) Книга (журнал) учета фактов хозяйственной жизни. 
 

c) Книга (журнал) учета хозяйственных операций. 
 

5. Книга (журнал) учета фактов хозяйственной жизни является 

регистром … 
 

a) аналитического учета; 
 

b) синтетического учета; 
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c) a) + b). 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 74 тыс. ед. в год по цене 2,5 тыс. руб., 

а в текущем году 150 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала – 

26 человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (15 % от разницы между 

доходами и расходами оборота), или общая, в случае превышения 

установленного законодательством Российской Федерации лимита. 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 2 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

8 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 5 лет под 15% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
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6) В первый год было произведено 74,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 158,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 2,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 2, 375 тыс. руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 10% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 5% и 6% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 18 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Порядок регистрации индивидуального 

предпринимателя. 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. На основании Книги (журнала) учета фактов хозяйственной 

жизни можно … 
 

a) определить наличие имущества и денежных средств; 
 

b) установить источники формирования имущества малого предприятия; 
 

c) составить на определенную дату бухгалтерскую отчетность; 
 

d) все вышеперечисленное. 
 

2. Основное требование к Книге (журналу) учета фактов 

хозяйственной жизни применяемой малым предприятием ? 
 

a) Она должна быть достаточно детальной для обоснования содержания 

соответствующих статей бухгалтерского баланс. 
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b) Она должна быть достаточно детальной для обоснования размера 

кредиторской задолженности. 

c) Она должна быть достаточно детальной для обоснования размера 

имущества малого предприятия. 
 

3. Минимальное количество утвержденных регистров бухгалтерского 

учета при условии использования малым предприятием журнально- 

ордерной формы? 
 

a) 5. 
 

b) 9. 
 

c) 15. 
 

4. Возможно ли в отношении бухгалтерской (финансовой) 

отчетности малого предприятия установление режима коммерческой 

тайны? 
 

a) Да. 
 

b) Нет. 
 

c) На усмотрение руководителя малого предприятия. 
 

5. Обязано ли малое предприятие включать в годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность аудиторское заключение? 
 

a) Нет. 
 

b) Да, если оно попадает под требование федерального законодательства 

об обязательности аудита отчетности хозяйствующего субъекта. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 54 тыс. ед. в год по цене 3,5 тыс. руб., 

а в текущем году 100 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала – 

70 человек. 
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2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 
 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 

При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 1,5 млн. руб. в виде денежных средств (5% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (5%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (90%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

3 года. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 5 лет под 15% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 4,5 лет. 
 

6) В первый год было произведено 55 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 100 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 3,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 3 45 тыс.руб. 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 
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соответственно 10% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 5% и 6% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 
 

ВАРИАНТ 19 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Целевая государственная 

программа поддержки малого предпринимательства. 

2. Тестовые задания. 
 

1. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность малого 

предприятия, за исключением случаев, установленных настоящим 

Федеральным законом «О бухгалтерском учете», состоит из … 
 

q) бухгалтерского баланса; 
 

b) отчета о финансовых результата; 
 

c) приложений к вышеперечисленным документам; 
 

d) a) + b) + c). 
 

2. Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности малого предприятия, составляющий 

государственный информационный ресурс представляется не позднее 

…..месяцев после окончания отчетного периода в органы государственной 

статистики. 
 

a) двух; 
 

b) трех; 
 

c) пяти. 
 

3. Налогообложение малого бизнеса………. использование специальных 

налоговых режимы 
 

a) предполагает; 
 

b) не предполагает. 
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4. Какие специальные режимы налогообложения могут быть 

использованы предприятиями малого бизнеса? 
 

a) Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог). 

b) Упрощенная система налогообложения. 
 

c) Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности. 

d) Патентная система налогообложения. 
 

e) Все вышеперечисленное. 
 

5. Обязаны ли налогоплательщики (малые предприятия) вести учет 

доходов и расходов для целей исчисления налоговой базы по налогу в книге 

учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих особые режимы налогообложения? 
 

a) Да по форме, порядок заполнения которой утверждаются 

Министерством финансов Российской Федерации. 

b) Да, по самостоятельно разработанной форме. 
 

c) Нет. 
 

3. Практическое задание. 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было продано 17 тыс. ед. в год по цене 5,5 тыс. руб., 

а в текущем году 40 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала – 

33 человека. 

2) Система налогообложения – упрощенная (15% от разницы между 

доходами и расходами), или общая, в случае превышения установленного 

законодательством Российской Федерации лимита. 
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3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 3 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 
 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

6 лет. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 5 лет под 18% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
 

6) В первый год было произведено 18 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 48,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 5,42 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 5,39 тыс. руб. 
 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 10% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 5% и 6% от суммы текущих фактических 
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затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 

 

ВАРИАНТ 20 
 
 
 

1. Теоретический вопрос. Отчетность в сфере малого бизнеса 
 

2. Тестовые задания. 
 

1. Федеральные статистические наблюдения за деятельностью 

субъектов малого предпринимательства в РФ осуществляются путем … 

a) проведения сплошных статистических наблюдений; 
 

b) проведения выборочных статистических наблюдений за 
 

деятельностью отдельных субъектов малого предпринимательства на 

основе представительной (репрезентативной) выборки; 

c) все вышеперечисленное. 
 

2. Бизнес-план (или технико-экономическое обоснование) малого 

предприятия – это документ, который…. 

a) описывает все основные аспекты будущего коммерческого 

предприятия; 

b) анализирует все проблемы, с которыми малый бизнес может 

столкнуться может столкнуться; 

c) определяет способы решения возможных проблем; 
 

d) все вышеперечисленное. 
 

3. Место России в рейтинге Doing Business Всемирного банка от 

отношении комфортности предпринимательской среды для малого 

бизнеса? 
 

a) Первая 

десятка. b) 30-40. 

c) 50-100. 
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4. Что согласно требованиям UNIDO не включается в бизнес план 

малого предприятия? 
 

a) Производственный план. 
 

b) План сбыта. 
 

c) Обоснование выбранной организационно-правовой формы. 
 

d) Финансовый план. 
 

5. Что согласно требованиям UNIDO не включается в бизнес план 

малого предприятия? 
 

a) Анализ чувствительности проекта. 
 

d) Приложения. 
 

c) Пояснительная записка. 

3. Практическое задание 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

Сфера бизнеса:  производство продукции «А».  Масштабы бизнеса в 
 

предшествующем году: было продано 3 тыс. ед. в год по цене 6,5 тыс. руб., а 
 

в текущем году 7 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность персонала – 15 

человек. 

2) Система налогообложения – упрощенная (15% от разницы между 

доходами и расходами), или общая, в случае превышения установленного 

законодательством Российской Федерации лимита. 
 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 2 млн. руб. в виде денежных средств (10% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (10%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (80%). 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

7 лет. 
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5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию для производства продукции полностью за счет 

долгосрочных заемных средств, полученных на 5 лет под 15% годовых при 

условии равномерного погашения суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 4 года. 

6) В первый год было произведено 4,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 8,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 6,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 5,9 тыс. руб. 
 

Прочих доходов и расходов у ООО «А-производство» не было. 
 

7) Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 10% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 5% и 6% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 
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6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

ПРАКТИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Кейс «Моделирование бизнеса субъекта малого предпринимательства» 
 

Подготовить бухгалтерскую отчетность за 2 года работы субъекта 

малого предпринимательства – Общества с ограниченной ответственностью 

«А-производство» исходя из следующих условий. 
 

1) Сфера бизнеса: производство продукции «А». Масштабы бизнеса в 

предшествующем году: было реализовано 4 тыс. ед. в год по цене 1,5 тыс. 

руб., а в текущем году 8 тыс. ед. (цена не изменилась). Численность 

персонала - 8 человек. 
 

Рассчитайте выручку. 
 

Выручка предшествующего года составила 4*1,5=6,0 млн. руб., 

текущего – 12 млн. руб. 
 

2) Система налогообложения – упрощенная (6% от оборота), или общая, 
 

в случае превышения установленного законодательством Российской 

Федерации лимита. 

Рассчитайте налоги. 
 

В предшествующем году 0,06*6=0,36 млн.руб., в текущем - 0,72 

млн.руб. 
 

3) При создании бизнеса его собственники внесли вклад в уставный 

капитал в размере 3 млн. руб. в виде денежных средств (20% от суммы 

уставного капитала), нематериальных активов – «ноу-хау» производства 

продукции «А» (30%) и основной технологической линии для производства 

продукции «А» (50%). 
 

Рассчитайте состав уставного капитала по элементам 

Денежные средства 0,2*3 млн.руб.=0,6 млн. руб. и т.д. 

4) Установлен срок полезного использования нематериальных активов – 
 

9 лет. 
 

Рассчитайте остаточную стоимость нематериальных активов. 
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Амортизация нематериальных активов в первый год составила 0,9/9= 

0,1 млн.руб., остаточная стоимость 0.9-0,9/9=0,8 млн. руб. и т.д. 
 

5) Для увеличения объемов производства в 2 раза ООО «А-

производство» в декабре предшествующего года приобрело вторую 

технологическую линию (аналогичную по всем технически параметрам и 

стоимости той, которая была вкладом в уставный капитал) для производства 

продукции полностью за счет долгосрочных заемных средств, полученных на 

5 лет под 15% годовых при условии ежегодного равномерного погашения 

суммы основного долга. 
 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. «О 

классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» 

(в ред. от 10.12.2010 г.) указанная технологическая линия относится в третью 

амортизационную группу (срок полезного использования свыше 3-х лет до 5 

лет включительно). Срок использования установлен – 5 лет. 
 

Рассчитайте остаточную стоимость основных средств на 2-ую и 3-

ью отчетные даты и величину долгосрочных заемных средств. 
 

Первоначальная стоимость основных средств на начало первого года – 1, 

млн. руб., на конец - 3, 0 млн. руб. 

Остаточная стоимость основных средств на конец первого года составила 

1,5 – 1,5/5 =1,2 млн. руб., для первой технологической линии, для второй – 1,5 

млн.руб., всего- 2,7 млн.руб. . и т.д. 

Сумма долга на коне 2 года 1,--1,5/5 =1,2 млн.руб. Проценты по заемным 

ресурсам составили 0,15*1,5 = 0,225 млн. руб. за год. 
 

6) В первый год было произведено 4,5 тыс. ед. продукции и 

нереализованная продукция осталась на складе. Во второй год было 

произведено 8,0 тыс. ед. продукции. ООО «А-производство» использует 

метод учета затрат по производственным заказам. 

В 1-ый год текущие затраты на производство продукции (без учета % за 

кредит) составляли 1,4 тыс. руб. на 1 ед., а во 2-ой год – 1 375 руб. 
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Прочих доходов и расходов у ООО «А‐производство» не было. 
 

Рассчитайте данные для заполнения отчета о финансовых 

результатах и бухгалтерского баланса (строки «запасы», «капитал и 

резервы»). 
 

Себестоимость произведенной продукции в 1 год составила 1,4*4,5=6,3 

млн.руб. ит.д. 

Остаток готовой продукции на складе на конец года 4,5-4,0=0,5 тыс.ед. 

Остаток готовой продукции на конец второго года составил 4,5-4,0+8,0-

8,0=0,5 тыс.ед. 
 

Готовая продукция на складе учитывается по себестоимости 

производства и составила 0,5*1,4=0,7 млн..руб., на конец 2 года – 

0,5*1,375=0,6875 млн.руб. 
 

Себестоимость реализованной продукции в 1 год составила 6,3-0,7=5,6 

млн.руб. и т.д. 

Чистая прибыль на конец 1 года составила 6,0-5,6-0,36=0,04 млн.руб. и 
 

т.д. 
 

Капитал и резервы на конец 1 года составили 3,+0,04=3,04 млн.руб. и 
 

т.д. 
 

Расчеты с контрагентами осуществлялись денежными средствами. 

Дебиторская задолженность на конец 1-го и 2-го годов составляла 

соответственно 10% и 12% от суммы годовой выручки за текущий период, а 

кредиторская задолженность – 5% и 6% от суммы текущих фактических 

затрат на производство продукции за 1-ый и 2-ой год соответственно. При 

этом % за пользование заемными средствами были выплачены полностью. 
 

Рассчитайте дебиторскую и кредиторскую задолженность. 

Дебиторскую задолженность на начало первого года принимаем 
 

равной 0, на конец – 0,1*6,0=0,6 млн.руб. – На начало 2 года дебиторская 

задолженность составила 0,6 млн. руб. На конец – 0,12*12,0=1,44 млн.руб. 
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Кредиторская задолженность на начало 1 года ‐ 0, на конец 

0,05*6,3=0,315 млн.руб., на начало 2 года – 0,315 млн.руб, на конец ‐ 0,66 

млн.руб. 
 

Валюта баланса на конец 1 года (пассив) =3,04+1,5+0,315=4,855 

млн.руб. 
 

Итог актива баланса (без денежных средств) на конец 1 года составил 

0,8+2,7+0,7+0,6 = 4,8 млн. руб. и т.д. 
 

Косвенным методом (через балансовое равенство по 
 

бухгалтерскому балансу) определите остаток денежных средств. 
 

На конец 1 года остаток денежных средств составил 4,855‐4,8=0,055 
 

млн.руб. и т.д. 
 

Таблица 2. Пример расчета практического задания 

 
№     

расчета     

1 Реализация продукции "А" кол-во цена/ с-сть итого 

1.1 1-ый год 4 000,00 1 500,00 6 000 000,00 

1.2 2-ой год 8 000,00 1 500,00 12 000 000,00 

2 Налог (УСН 6% от оборота)    

2.1 1-ый год   360 000,00 

2.2 2-ой год   720 000,00 

3 

Распределение уставного 

капитала:   3 000 000,00 

3.1 денежные средства (20% от УК)   600 000,00 

3.2 

нематериальные активы (30% от 

УК)   900 000,00 

3.3 основные средства (50% от УК)   1 500 000,00 

4 

Амортизация нематериальных 

активов    

4.1 

Амортизация нематериальных 

активов    

4.1.1 1-ый год   100 000,00 

4.1.2 2-ой год   100 000,00 

 

Остаточная стоимость 
нематериальных    

4.2 активов    

4.2.1 1-ый год   800 000,00 

4.2.2 2-ой год   700 000,00 

     

 

Основные средства и 
долгосрочные    

5 заемные средства  1-ый год 2-ой год 
 Первоначальная стоимость ОС на    

5.1 начало года  1 500 000,00 3 000 000,00 

 

Первоначальная стоимость ОС на 
конец    



5.2 года  3 000 000,00 3 000 000,00 

5.3 Амортизация основных средств    

5.3.1 1-ый год   300 000,00 
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5.3.2 2-ой год   600 000,00 

 

Остаточная стоимость ОС на 
начало    

5.4 года  1 500 000,00 2 700 000,00 

5.5 

Остаточная стоимость ОС на 

конец года  2 700 000,00 2 100 000,00 

 

Долгосрочные заемные средства 
на    

5.6 конец года  1 500 000,00 1 200 000,00 

 

Проценты по заемным средствам 
(15%    

5.7 годовых)  0,00 225 000,00 
 Отчет о финансовых результатах и    

6 запасы    
 Себестоимость произведенной    

6.1 продукции    

6.1.1 1-ый год 4 500,00 1 400,00 6 300 000,00 

6.1.2 2-ой год 8 000,00 1 375,00 11 000 000,00 

 

остаток готовой продукции на 
складе на    

6.2 конец года  1-ый год 2-ой год 

6.2.1 нат.ед.  500,00 500,00 

6.2.2 сумма  700 000,00 687 500,00 
 Себестоимость реализованной    

6.3 продукции  5 600 000,00 11 012 500,00 

 

Чистая прибыль = выручка - 
расходы -    

6.4 % - налоги  40 000,00 42 500,00 

6.5 Капитал и резервы (на конец года)  3 040 000,00 3 082 500,00 
 Дебиторская и кредиторская    

7 задолженность  1-ый год 2-ой год 

 

Дебиторская задолженность на 
начало    

7.1 года  0,00 600 000,00 

 

Дебиторская задолженность на 
конец    

7.2 года  600 000,00 1 440 000,00 

 

Кредиторская задолженность на 
начало    

7.3 года  0,00 315 000,00 

 

Кредиторская задолженность на 
конец    

7.4 года  315 000,00 660 000,00 

7.5 

Валюта баланса (пассив) на конец 

года  4 855 000,00 4 942 500,00 

 

Валюта баланса (актив без 
ден.средств)    

7.6 на конец года  4 800 000,00 4 927 500,00 

7.7 Денежные средства на начало года  600 000,00 55 000,00 

7.8 Денежнае средства на конец года  55 000,00 15 000,00 
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Таблица 3 - Баланс на конец 1 года, млн.руб. 
 

Актив  Пассив   

Нематериальные активы 0,8 Капитал,   резервы,   чистая 3,04 

  прибыль   

Основные средства 2,7 Итого собственный капитал 3,04 
    

Итого внеоборотные активы 3,5 Долгосрочные кредиты и замы 1,5 
     

Производственные запасы 0,7 Краткосрочная кредиторская 0,315 

  задолженность   

Дебиторская задолженность 0,6    
     

Денежные средства 1,44    
     

Итого оборотных активов 1,355    
     

Итого актив 4, 855 Итого пассив  4, 855 
     

Таблица 4- Баланс на конец 2 года, млн.руб.   
     

Актив  Пассив   

Нематериальные активы 0,7 Капитал,   резервы,   чистая 3,0825 

  прибыль   

Основные средства 2,1 Итого собственный капитал 3,0825 
    

Итого внеоборотные активы 2,8 Долгосрочные кредиты и замы 1,2 
     

Производственные запасы 0,6875 Краткосрочная кредиторская 0,660 

  задолженность   

Дебиторская задолженность 1,44    
     

Денежные средства 0,015    
     

Итого оборотных активов 2,1425    
     

Итого актив 4,9245 Итого пассив  4,9425 
     

 
 
 

 

Таблица 5- Отчет о финансовых результатах, млн. руб. 
 

 1 год 2 год 
   

Выручка от продаж 6,000 12,000 
   

Себестоимость реализованной продукции 5,600 11,0125 
   

Проценты за пользование заемными средствами  0,225 
   

Налог на доход малого бизнеса 0,360 0,720 
   

Чистая прибыль 0,040 0,0425 
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